XI. Obicitur, Episcopi habentes plura beneficia, & opulentes redditus, potentes sunt ad repræmendos hæreticos, & in ordinem redigendos, ad propagandam Ecclesiæ catholicæ usque, Militis animi, & ministerium profertur, quæ terrorem incutit. Respondetur, Apoclos, omneque lesu Christi servos, non amorem strepita, non multum careris, non facta pompatione, sed paupertate, modestia, humilitate, levitate, sobrietate, precibus hæreticorum, & paginorum perturbacione domare, & animi laceros lenire. Quæ opponuntur, commenta sunt ambitionis, præterque cupiditatis veritatis præjudicia. Aut creto ergo, aut pluralitati, quod unum sufficit beneficium, renouantur necessitas est. Obvia & vix ita S. Bernardi *Lib. III. ad Eugen. cap. 15. verbo. Qui nequissimas augeat, ex multis beneficiis, ubi utilitas prestat, & dispensatio invidiosus est, uti libet, dico, commotis, non proprie. Nec ratio nihil horum est, non plane pialit dispensatione, sed creditur dissipatio est.* Licentia licet sit, & extra controversiam posita. Excitant non proposita dispensatione videri dispensationis recte.

XII. Quæritur III. *Utrum Clericus possit duo beneficia possidere, quorum unum sit beneficium sustentationis, alterum? Resp.* Beneficia incommensurabilia ea dicuntur quæ vel reddituum diversam possident, vel quæ in eadem Ecclesiâ idem ministerium, & officium habent: hæc enim ratio se excludunt, ut una obrento, aliud vacet; ut colligitur ex cap. *Litære de consensu, præbend. Sermo ergo est de beneficiis simpliciter, quorum unum sufficit ad congruam sustentationem.* Alii affirmant, alii negant. Sed vasa sententia docet, nullo modo quorumcumque potest duo beneficia retinere: quorum unum sufficit ad congruam sustentationem, sed uno obrento, aliud continuo: scate, ut dicitur Tridentinum *sess. VII. cap. 16. & sess. XXV. cap. xvij.*

XIII. Dispunt vero Theologi, & Canonice, quodnam sit beneficium illud quod congruam honestaque sustentationi sufficit.

Salmanticensis *tr. XXVIII. cap. 1. post. 16. §. 3. n. 690.* varia Auctorum placita referunt. Alii dicunt, illud beneficium congrue sustentationi sufficere quo Beneficium possit alere seipsum, parentes, sorores, cupios, filios spiritus, hospites, peregrinos suscipere, & episcopalis, aut parochialis officio sustinere. Adhuc habentiam esse rationem nobilitatis, scientiæ, & dignitatis. Si hæc omnia vera forent, rarum esset beneficium tot abundantibus rebus quæ dictis oneribus explendis sufficerent. Filius *tr. XII. c. vii. apud ipsos Salmanticensis, cum Avorio, & alii docet, illud esse beneficium recte fructus sustentationis, quod Beneficium sit in fine sortis, ad sustentandam ipsam Beneficentiam, eoque unam familiam, unum equum, & ad contentandam domum habitationis necessariam. Si Beneficentia sit Licentia, ut Doctore, tunc beneficium debet reddere fructum satis fuit ad alendos duos familias, equos, & equum. Si Beneficentia sit parochialis, tunc possit habere tres aut quatuor famulios, duos equos, eorumque coetum, & conductorem domesticum. Si sit Episcopalis, poterit ex redditibus Ecclesiæ, dempsit sibi ad victum necessariis, duodecim, aut quatuordecim familias sustentare. Si sit Cardinalis, se concedit singulis mensibus mille aureos; quorum centum impendat in usum, centum in familiæ ministerio, trescenti in ministerio, centum in impedibus, centum in vestitu pro se, & camerariis, centum in viaticis parafamulis, centum in stabuli impensis, & centum pro clarissimo eleothesino.*

Si Cardinales sint Principes, aut nepotes Pontificum, tum ea impertiri pro congrua sustentatione propriis, & familiaribus, tum æreos in hebdomadas famulas. Si sint infra Principes, & supra Cardinales alios, ratione nobilitatis, aut antiquitatis, vel gradus, v. g. Vicecancellari, Camerari, Vicarij Pontifici, illis permittit quingentos aureos in famulas hebdomadas. Hæc tradunt huiusmodi Doctores, inquit Salmanticensis XIV. Verum sancti Ecclesiæ Doctores clamant, hæc esse non paupertatis apostolicæ, & ecclesiasticæ modelle, sed luxu, pompe, & fastu nimii argumenta. Arbitraria consenta hæc sunt: nec assignari præcisa regula potest. Beneficij omnes altius animo insculpiendi habere debent, reddunt ecclesiasticos sacras esse piam fideliū oblationem Christo consecratis, futuram pariter, & recipere sono debent, se esse obedientiæ militie duces, & im-

peratores sub Christo parere pro domo Dei benedictos. A Christo, ab Apostolis, & sanctissimis Episcopis, & Cardinalibus, quorum visa & moros in Ecclesiâ resurgunt, normam domellæ regimini, & sobrietatis repetere debent. Mutata utique est exterior vix disciplina; sed talis esse semper debet, quæ non pugnet cum Ecclesiæ spiritu, qui semper idem fuit, & claudet, ut eadem obtineatur. Sunt Beneficij, Licentia, Baccalarij, Doctores, intermodissimi, sint Principes, Episcopi, & Cardinales. At, mundi nobilitate, et principatum contemptis, Christo pauperi solo conserant, Christi milite, immo Christianissime illius proci, sustentationis, pretore, & deus sint, qui præce Christi, etique, & senectipis Christo supposito Imperatorij conformes agere pro humana imbecillitate debent. Si jus secum serio reputaverint, scient profecto ita temperare propriis sustentationis, & domesticæ economiæ confinia, ut principalis temporum, & æreus conditio, ministerij gradus, & apostolicæ vix formam componere non valeant. Recedente a consuetudine Civitate regula ad amandam potius ambitione, & fastu, quam ad evangelicæ moderationis amillum exarare videtur. Desinit, & præsertim turba precia nequit; sed quisque ex illius principis illis prædicantur suo experientiam formam poterit que dignitatem fecerat, & apostolicam decet, & pauperum, viduarum, & orphanorum opellari levandis non officiat.

XV. Quæritur IV. *Quid de pensionibus non sustentandis beneficiis parochialibus dicendum?* Resp. Supra e, 11. de pensionibus sermo fuit. Pæcis hic addenda sunt. Pensionum origo vetusta, illarum veltigium habetur in Concilio Chalcedonensi, in quo concessæ fuerunt pensiones Basiano & Stephano, de Episcopo Episcopatu contententibus. Pensionum aliam probant quoque S. Gregorius Magnus, qui Apo-

thoni Episcopo Libertiano depositis alimentis ex redditibus Ecclesiæ subministrari statuit, ut colligitur ex *Lib. II. epist. 111.* Illic Clerici domatrat primò concessæ pensiones fuisse qui post ereptionem Ecclesiæ prædictam operam, extrema premebantur inopia, & sine beneficiis propter aut inebriationem, aut infirmitatem desiderare cogebantur. Hæc autem origo, hæc institutio concedende pensionis casibus, Abbatibus presertim, quemadmodum contingere solet, involvit ut Clerici etiam illi obtineant pensiones qui autem terrentiam Ecclesiæ præstant. Quæ sane collationes, & fundationum, & Pontificum ipsorum intentioni contrarie sunt. Pontificum enim, ut alius sepe dictum est, dispensationes, non domini sunt Ecclesiæ ministerium. Quare ergo Clerici qui non Ecclesiæ, sed mundi, sed Magnatibus inferunt, in eorum lætatione distillant, aut in terrentiam prædicationibus occupantur, istam favorem, & patrocinio pensionum, æmulationis titulis obsequantur; turbepit, & obtempit sunt dispensationis libe, & inuito pompam, viduarum, & Beneficentiarum pariteriam devocant Clerici etiam illi. Pontificie dispensationes, quæ superfluitas, nihil profus idem defragant, ut Patres omnes, & præsertim Bernardus clamat.

XVI. Ad propositum quædam directe respondit Innocentius XII. iussu anno 1699. veritatem ne parochialis beneficia pensionibus graventur, ut Parochi Galvæniæ pauperum, & Ecclesiæ necessitatibus valeant: quod decretum a Datariis emanatum legit Gennetus *tr. 1. de benef. cap. XII. quest. 5.* Pæcis aliis non de pensionibus abula, tum de beneficiis dicenda sunt. Verum, & controversiæ que de regularibus, Cancellariis, de beneficiorum existentiis, ditione, antiqua agitur solent, distorsere videntur, integram voluissent non sufficere. Centum pauci que perissent, satis fuit pro communi conscientiarum regimine.

LIBER SECUNDUS

DE MAGNO MATRIMONII SACRAMENTO.

DISSERTATIO PRIMA.

PRELOQUIUM.

Hæreticos de evangelicæ legis sacramentis que nec ad spiritalem, æternamque vitam referuntur, aut referunt alant, nutriunt, corroborant. In prædictorum system de eo sacramento instituentibus nobis lectum est quo sanctificatur Christiani qui ad propa-